
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 109/T/21 
 

OGGETTO:  STIPULA POLIZZA FIDEJUSSORIA ASSICURATIVA A FAVORE DELLA PREFETTURA 

UTG DI ALESSANDRIA, PER IL FINANZIAMENTO REATIVO ALLA REALIZZAZIONE 

DEL SISTEMA DI LETTURA TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO 

COMUNALE.  

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

CUP: B31E20000260005 

CIG: Z023333EBA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO il Comune di Frugarolo ha richiesto un contributo al Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 35 quinques 

del D.L. 4 ottobre 2018 n. 113, convertito con modificazioni dalla Legge 1° dicembre 2018 n. 132, in applicazione del 

D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e sistemi di 
videosorveglianza”; 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 30.12.2020 è stata approvata la graduatoria definitiva 

delle richieste di finanziamento presentate dai Comuni interessati tra i quali risulta finanziato il Comune di Frugarolo per 

l’importo di €. 69.725,87; 

VISTA la circolare della Prefettura di Alessandria n. 577/2021 Area 1 in data 13.01.2021 ad oggetto “Pubblicazione 

della graduatoria definitiva delle domande di ammissione dei Comuni al finanziamento statale per la realizzazione di 

sistemi di videosorveglianza urbana – Anno 2020” con allegata scheda contenente un quadro riepilogativo dei documenti 

da inviare alla Prefettura di Alessandria e le relative tempistiche; 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 05.10.2020 con la quale è stato approvato il patto e dato mandato al 

Sindaco per la sua sottoscrizione; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 12.10.2020 con la quale è stato approvato in linea tecnica il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica – progetto preliminare per la realizzazione del sistema di lettura targhe e 

videosorveglianza sul territorio comunale redatto dalla Soc. WePro s.r.l., Via Dante Alighieri n. 6 – 50012 Bagno a 

Ripoli (FI); 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 01.03.2021 con la quale è stato approvato definitivo/esecutivo per 

la realizzazione del sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale redatto dalla Soc. WePro 

s.r.l., Via Dante Alighieri n. 6 – 50012 Bagno a Ripoli (FI); 

• la propria Determina n. 78/T/21 del 12.06.2021 con la quale è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto per la 

realizzazione del sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale, alla ditta NEWTCH 

INFORMATICA s.r.l. con sede a Costigliole d’Asti (AT); 

VISTA la nota della Prefettura di Alessandria del 03.03.2021, prot. 4843/2021/S.C.G.F. con la quale è richiesta al 

beneficiario del finanziamento una polizza fideiussoria intestata alla Prefettura UTG di Alessandria, per il trasferimento 

alla casse comunali del contributo di €. 69.725,87 inerente la realizzazione del sistema di lettura targhe e 

videosorveglianza sul territorio comunale; 

VISTO il preventivo di spesa assunto al protocollo generale dell’Ente al n.4747 del  28/09/2021 per la costituzione della 

sopracitata fidejussione per la somma concessa di €. 69.725,87, presentato dal broker assicurativo di questo Comune, 

A&M Consulting s.r.l. con sede in Via Serra n. 5/1, Genova, per un importo di €. 697,26; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico succitato come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_28287184, con scadenza validità 04.11.2021; 



VISTO:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune vigente; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente, all’assuntore del presente 

provvedimento, di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e di rilasciare, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, il parere favorevole sulla regolarità tecnica della presente proposta;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE al broker assicurativo di questo Comune A&M Consulting s.r.l. con sede in Genova, Via Serra n. 5/1, 

C.F./P.IVA 03550120103 l’incarico per la costituzione della fidejussione assicurativa della somma di €. 69.725,87, 

durata di un anno, a favore della Prefettura-UTG di Alessandria; 

2. DI IMPUTARE la spesa di €. 697,26, all’INTERVENTO Miss. 03 – Prg. 02 – Tit. 2 – Macroaggregato 02, del 

bilancio 2021/2023, annualità 2021, gestione COMPETENZA;  

3. DI LIQUIDARE alla A&M Consulting s.r.l., la somma di €. 697,26 inerente la stipula della polizza fideiussoria 

assicurativa richiesta a favore della Prefettura – UTG di Alessandria, previa presentazione di regolare fattura, 

dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della 

regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è da intendersi reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 28.09.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 697,26 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-2/MACROAGGREGATO 02, del bilancio 2021/2023, gestione COMPETENZA, 

annualità 2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 28.09.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 28.09.2021 AL 13.10.2021 
 

Frugarolo, lì 28.09.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


